
R O M A N I A  
J U D E J U L  O L T  

C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  
C O N S I L I U L  L O C A L  

S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r .  2 3 7 1 5 3  
T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  

e - m a l i : p r i m a r i a o s l c a d e j  o s @ y a h o o . c o m

H O T A R A R E

referitor la : stabilire criterii suplim entare de perform anţă generale avute în vedere ia 
salarizarea personalului aparatului de specialitate al prim arului Com unei Osica de Jos, 

Judeţul Olt s i stabilire valoare nominală a acestora

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 
octombrie 2017;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 3572 din 25.09.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Luând în consideraţie raportul de specialitate al secretarului comunei Osica de Jos nr. 

3573 din 25.09.2017;
- Raportul de avizare nr. 3574 din 25.09.2017, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor din cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus 
menţionat;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 57 din 28.07.2017, cu privire 
la stabilire salarii de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din subordinea Consiliului Local 
Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 iulie 2017;

- Prevederile art.8 alin.(l) şi alin.(2), art.26 alin.(2) din Legea-cadru nr.153/2017, 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, cu privire 
la aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 2017 ;

- Prevederile art.1 alin.(l) şi art 31 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.1 alin.(l), art.16 alin.(l) şi art.17 alin.(3) lit.d) din Legii nr.53/2003 
privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul prevederilor ail36 alin.(2) lila, art.36 alin.(3) liLb, ait45 alin.(l) şi alin.(6), art.47, 
art.115 alin.(l) lit.b şi art.115 alin.(3)-(7) din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică 
Locală, republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1.Se stabilesc criteriile de performanţă generale avute în vedere la promovarea în 
funcţie, grade/trepte profesionale ori în vederea acordării unor premii pentru personalul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din subordinea Consiliului Local 
Osica de Jos, după cum urmează:

j) cunoştinţe profesionale şi abilităţi -  122 lei
k) calitatea, operativitatea şi eficienţa activităţilor desfăşurate -  122 lei
l) perfecţionarea pregătirii profesionale -  122 lei
m) capacitatea de a lucra în echipă -  122 lei
n) comunicare -122 lei
o) disciplină -  122 lei
p) rezistenţă la stres şi adaptabilitate -  122 lei

mailto:os@yahoo.com


q) capacitatea de asumare a responsabilităţii -  122 lei
r) integritate şi etică profesională -  122 lei

Art.2. Valoarea nominală a fiecărui criteriu de performanţă a fost calculată astfel: din 
salariul de bază acordat secretarului Comunei Osica de Jos (4350 lei) a fost scăzut salariul 
maxim acordat pentru posturile cu studii superioare gradaţia 5 (2980 lei), împărţită la numărul 
total de criterii (9), rezultând suma de 152 lei/criteriu.

Art.3. Având în vedere că suma totală a acestora adăugată la salariul maxim acordat 
pentru posturile cu studii superioare gradaţia 0 (2393 lei), la care se adaugă gradaţiile de 
vechime, valoarea totală rezultată pentru aceste salarii, depăşeşte valoarea indemnizaţiei lunare 
a funcţiei de viceprimar, valoarea nominală a fiecărui criteriu a fost diminuată în consecinţă până 
la valoarea de 122 lei/brut.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarului 
comunei Osica de Jos, Compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 
sediul comunei Osica de Jos.

P Dl NŢĂ,

I à j i

Nr. 82 din

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea.Damela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local a l Com unei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 31 
octombrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 a lin .(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi 

pentru, 0  abţineri ş l 0  voturi îm potrivă din num ărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.82/31.10.2017 privind : 

stabilire criterii suplim entare de perform anţă generale avute în vedere la salarizarea personalului aparatului de

Nr.
îrt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii 
HCL

nr.82/31.10.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 14.11.2017 Í
? Secretar Torcea Daniela Secretar 14.11.2017


